⁴ Testament, Satz 14 in Fontes 228, F–Q 60.

⁵ Ich verwende die Kurzform «drei Gefährten» für die 3Soc-Autorschaft, obwohl diese ungeklärt ist. Im Begleitbrief, mit dem die Dreigefährtenlegende in allen Editionen beginnt (3Soc 1), stellen sich die Brüder Leo, Rufinus und Angelus als Verfasser vor, doch es ist umstritten, ob dieses Schreiben auch wirklich zu 3Soc gehört (siehe dazu Leonhard Lehmann in F–Q 602–604 und Luigi Pellegrini in Fontes 1360–64).

⁶ Miccoli, La «scoperta» (wie Anm. 2), 157–162; Ilaria Montanar, Il processo di conversione di Francesco d'Assisi e la «scoperta» del vangelo nella Legenda Trium Sociorum, in: Frate Francesco, 75 (2009), 407–435, hier 428–434.

⁷ Dies ist auch die Auffassung Miccolis, siehe Miccoli, La «scoperta» (wie Anm. 2), 155. Ich nenne den Autor der Einfachheit halber «Anonymus», auch wenn heute für viele klar ist, dass er mit Bruder Johannes von Perugia zu identifizieren ist.

⁸ Die Beziehung zwischen der Schrift des Anonymus Perusinus und der Dreigefährtenlegende war lange Zeit Gegenstand der Diskussion. Heute ist weitgehend anerkannt, dass der Anonymus sein Werk nicht erst in späterer Zeit schrieb, sondern bereits 1240/41, und dass die 1246 verfasste Dreigefährtenlegende darauf aufbaut und nicht umgekehrt; siehe dazu Leonhard Lehmann in F–Q 169–174.

formale Struktur jener Bibelbefragung, die Franziskus gemäss der *Vita beati Francisci* zwei Jahre vor seinem Tod auf dem Berg La Verna vornahm (1Cel 92f.). Hier als erstes der Text der Dreigefährtenlegende mit den Hinweisen auf die vermuteten Quellen (Parallelen sind hervorgehoben und zeigen normalerweise eine Wortgleichheit an; blosse Ähnlichkeiten sind mit «vgl.» gekennzeichnet):⁹

«3*Soc* 28,1 Am festgesetzten Abend kam also der selige Franziskus mit grosser Freude in sein [Bernhards] Haus und blieb mit ihm jene *ganze Nacht* [1Cel 24,4] zusammen. 2 Unter anderem sprach Herr Bernhard zu ihm: Wenn jemand für viele Jahre Güter besitzt, ob viele oder wenige, die er von seinem Herrn erhalten hat, und nun nicht länger behalten wollte, was sollte er dann am besten damit anfangen? 3 Der selige Franziskus antwortete, er müsse sie seinem Herrn zurückgeben, von dem er sie empfangen hätte. 4 Darauf sprach Bernhard: Bruder, ich will alle meine zeitlichen Güter aus Liebe zu meinem Herrn, der sie mir gegeben hat, verteilen, so wie es dir besser erscheint. 5 Ihm erwiderte der Heilige: In aller Frühe wollen wir zur

⁹ Übersetzung durch Leonhard Lehmann. Hier der lateinische Urtext: «3*Soc* 28,1 Venit ergo beatus Franciscus ad domum eius [domini Bernardi] statuto sero cum magna cordis exultatione et cum illo *tota illa nocte* [1Cel 24,4] permansit. 2 Cui, inter alia, dixit dominus Bernardus: Si quis a domino suo haberet multa vel pauca quae tenuisset per multos annos et nollet ea amplius retinere, quid de ipsis agere posset quod melius esset? 3 Beatus Franciscus respondit quod ea domino suo deberet reddere a quo eadem recepisset. 4 Et dominus Bernardus ait: Ergo, frater, omnia mea bona temporalia volo erogare amore Domini mei qui contulit ea mihi, sicut tibi videbitur melius expedire. 5 Cui sanctus dixit: Summo mane ad ecclesiam ibimus et per evangeliorum codicem cognoscemus QUOMODO DOMINUS DISCIPULOS SUOS DOCUIT. 6 Surgentes igitur mane, cum quodam *alio Petro* nomine qui etiam cupiebat fieri *frater* [vgl. APer 10,2], venerunt ad *ecclesiam* Sancti Nicolai iuxta plateam *civitatis* [vgl. APer 10,5] Assisii. 7 Quam ad orationem ingressi, quia simplices erant et *nesciebant* [vgl. APer 11,1] invenire verbum evangelii de renuntiatione saeculi, *Dominum* rogabant *devote ut in prima libri apertione voluntatem suam eis ostendere dignaretur* [1Cel 92,6 und 7]. 29,1 *Oratione* autem *finita* [vgl. APer 10,7 und 1Cel 93,1], beatus Franciscus *accipiens librum* clausum, flexis genibus coram *altari aperuit* [1Cel 93,1] ipsum. 2 Et *in prima eius apertione occurrit* [1Cel 93,2] illud *consilium Domini* [APer 10,4 und 11,9]: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes et da pauperibus et habebis thesaurum in caelo* [1Cel 24,5; APer 11,1]. 3 Quo comperto, BEATUS FRANCISCUS *gavisus est valde* [1Cel 24,8; vgl. APer 11,4] et GRATIAS EGIT DEO. 4 Sed quia verus cultor Trinitatis, trino voluit testimonio confirmari. *Secundo et tertio librum aperuit* [1Cel 93,3]. 5 Et in secunda apertione occurrit illud: *Nihil tuleritis in via, etc cetera* [APer 11,3]. 6 In tertia vero illud: *Qui vult venire post me abneget semetipsum, et cetera* [APer 11,2]. 7 Beatus ergo Franciscus, IN QUALIBET APERTIONE LIBRI GRATIUS DEO EXHIBITIS PRO CONFIRMATIONE SUI PROPOSITI ET DESIDERII DUDUM CONCEPTI TERTIO DIVINITUS SIBI EXHIBITA ET MONSTRATA, *dixit* praedictis viris, scilicet Bernardo et Petro: 8 *Fratres, haec est vita et regula nostra* [APer 11,5] et omnium qui voluerint nostrae societati coniungi. *Ite igitur, et sicut audistis* [vgl. APer 11,6] implete. 9 *Abiit itaque dominus Bernardus qui erat dives valde, et venditis omnibus quae habuerat* multaque pecunia congregata, *pauperibus civitatis* distribuit universa [vgl. APer 11,7.10]. 10 Petrus etiam pro posse divinum *consilium adimplevit* [1Cel 24,5]. 11 Distractis autem omnibus, *habitum*, quem paulo ante sanctus assumpserat postquam reliquit heremiticum habitum, ambo pariter *susceperunt* [vgl. 1Cel 24,6], et ab illa hora simul cum ipso vixerunt secundum *formam* [vgl. 1Cel 24,7] sancti evangelii a Domino illis ostensam. 12 Et ideo beatus Franciscus dixit in testamento suo: Ipse Dominus mihi revelavit ut deberem vivere secundum formam sancti evangelii.»